

# TMMOB

Doç., Dr., Süleyman TÜRKÜNAL

Jeoloji Mühendisleri Odasının 20. Kuruluş yılını candan kutlar, yönetim ve üyelerine sağlık ve başarılar dilerim.

Odamızın kurucu başkanı olduğum için bu anlamlı kutlamanın onurunu her yer ve ortamda yaşadığım sürece taşıyacağım.

Her büyük kuruluş gibi odamız da kolay ve bir çırpıda kurulmadı. Jeolojinin Türkiye'de örgütlü bir meslek oluşu ilk defa 1946'da Türkiye jeoloji Kurumu'nun kurulmasıyla oldu. Türkiye Jeoloji Kurumu bilimsel hüviyetli bir kurumdu ve üyelerinin hepsi jeologdu... Jeoloji mesleği o tarihlerde ülkemizde henüz iyi tanınmıyordu. Dolayısıyla Türkiye jeoloji Kurumu resmi kimliği olmayan bir kurumdu.

Bilimin soyut kalıplardan çıkıp somut ve tatbikat aşamasına geçtiği dünya konjonktüründe artık Türkiye'de T.JX'riim dışında bir örgüt yapılanmasına ihtiyaç vardı,..

Önce Jeoloji Kurumunu jeoloji mühendisleri odasına dönüştürmek istedik. Bunun için Türkiye Büyük Millet Meclisinden onaylanmasını temin için Nevşehir Milletvekili Dr. Jeolog arkadaşımız Esat Kıratlıoğlu'ndan yardım istedik, T.B.M.M. 'nin bir odasında meselenin görüşülmesi için Sn. E. Kıratlıoğlu oniki milletvekilinin huzuruna Sn, Selçuk Bayraktar ve beni çağırdı. Bu toplantıya Maden mühendislerinin sekreteri de çağırılmıştı.

Çağın gereği olduğundan

T.JJCunuT.J.M.O.'na dönüştürmek istediğimizi anlattık. Maden Mühendisleri Odası sekreteri buna karşı çıktı. Ve mühendis unvanı olmadan odanın kurulamayacağı nı söyledi,. Dolayısıyla bu gayretimiz boşa gitti, Ancak iddiamızı gerçekleştirmekte kararlıydık. Birkaç gün sonra Sn. S. Bayraktar T.M.M.O.B. başkanı Sn. T. Öztürk'e Cenevre Üniversitesinden aldığım Jeoloji Mühendisi diplomamı gösterdi., Böylece I.MIIVLO.B.'nin 18, Odası olarak, kurucu başkan!, başkan yardımcısı, genel sekreter ve 4 üyeden oluşan Jeoloji Mühendisleri Odasının çekirdeği kurulmuş oldu. T.M.iM..O.B,'nin 14 Mayıs olağan toplantısına sunulmak üzere bir kitap hazırladık. Ve Maden Mühendisleri Odası ile Petrol Mühendisleri Odasının onaylarını aldıktan sonra kitabımızı T.M.M.OJB, toplantısına sunduk. Böylelikle 14.05.1974te odamız resmen kurulmuş oldu.,

Önce odamıza Maden Mühendisleri Odası bitişliğinde bir yer bulduk. Odamız için o zaman TPAO Genel Müdürü olan Sn. Raşit Ceylan'dan hediye bir siyah-beyaz televizyon ve zamanın M T A Genel Direktörü Sn. Sadrettin Alpan'dan bir daktilo makinası ve diğer eşyaları zimmetsiz olarak aldık. Ve böylece Odamız faaliyete geçti.

Odamızın kısa özgeçmişini böyledir. Zamanla odamız gelişti ve onur duyduğumuz bugünkü durumuna ulaştı. •